
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 890 / 2019

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI.  ANNO  2018.  OPERE  EDILI  GRUPPI  1,2,3,  E  4. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI  COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
ESECUZIONE AL GEOM. CROCI GENTILIO DI ALBAVILLA (CO) PER EUR 
12.681,67 - CIG ZA92A0EEC5 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:

- n.500/2019 del 07/06/2019 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di “interventi di 
manutenzione e conservazione degli edifici provinciali anno 2018. opere edili - gruppo 1 “ 
all’operatore economico SELVA MERCURIO SRL per l’importo netto contrattuale di € 74.678,48 
(oltre IVA);

- n. 507/2019 del 10/06/2019 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di “interventi di 
manutenzione e conservazione degli edifici provinciali anno 2018. opere edili - gruppo 2 “ 
all’operatore economico LUIGI GAFFURI S.R.L. per l’importo netto contrattuale di € 74.603,46 
(oltre IVA);

- n.506/2019 del 10/06/2019 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di “interventi di 
manutenzione e conservazione degli edifici provinciali anno 2018. opere edili - gruppo 3” 
all’operatore economico LUIGI GAFFURI S.R.L. per l’importo netto contrattuale di € 73.699,61 
(oltre IVA);

- n. 505/2019 del 10/06/2019 con cui sono stati aggiudicati i lavori di “interventi di 
manutenzione e conservazione degli edifici provinciali anno 2018. opere edili - gruppo 4” 
all’operatore economico BRUNI SCAVI S.N.C.per l’importo netto contrattuale di € 74.769,77 
(oltre IVA);

Atteso che:

- con rapporto  in  data  30/08/2019 n.  32897 l’Ufficio Tecnico – Settore  Edilizia  Scolastica e 
Fabbricati,  tenuto conto del personale in possesso dei requisti necessari e  dei carichi di lavori 
gravanti sull’ufficio, ha proposto l'affidamento di incarico professionale esterno per l’espletamento 
delle prestazione di coordinamento della sicurezza in esecuzione ed ha trasmesso il Report della 
procedura ID n. 114320727 "Affidamento diretto"  espletata tramite Sintel ;

Copia informatica per consultazione



- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016  -  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  al  geom.  CROCI  GENTILIO (C.F. 
CRCGTL70D22D416N –  p.i.  02359210131)  con  Studio  in  Via  Panoramica  n.  24 – 
Albavilla (CO), che ha presentato  l'offerta di  Euro 9.995,01 (oltre  oneri e  IVA) considerata 
congrua,  e quindi, per un importo complessivo di  Euro  12.681,67 (IVA 22%  ed oneri 4% 
inclusi);

Atteso inoltre che il  professionista  geom.  Croci Gentilio  ha trasmesso schema di disciplinare 
d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro  9.9950,01 
(oltre oneri 4% e  iva 22%) pari a lordi Euro 12.681,67(IVA 22% ed oneri 4% inclusi);

Visti:

- la positiva certificazione CASSA GEOMETRI in data 07/10/2019 relativo alla regolarità 
contributiva del Geom. Croci Gentilio;

 - che non risultano a carico dell’impresa/professionista, alla data del 07/10/2019 presso 
il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

       Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti:

a) in data 23/09/2019  i certificati del Casellario Giudiziale;

 - in data  23/09/2019 sono stati rilasciati i Certificati dei Casellari Giudiziali dal quale non 
risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Dato atto che :

-  l’importo  dell’incarico  pari  a  lordi  Euro 12.681,67 a  favore  del  geom. Croci  Gentilio  di 
Albavilla -  trova: 

- stanziamento alla voce dei quadri  economici  dei  singoli  progetti  alla voce  “Spese 
tecniche”; 

- copertura finanziaria  al alla Missione 01 Programma 06 al Cap. 1201/5, Codice del 
Piano dei Conti 1030209 così come di seguito indicato:

- €. 3.170,42 imp. 662/2019 -sub. Imp.  /2019 – Edili -gruppo 1 ;

- €. 3.170,42 imp. 661/2019 -sub. Imp.  /2019 – Edili -gruppo 2 ;

- €. 3.170,42 imp. 667 /2019 -sub. Imp. /2019 – Edili -gruppo 3 ;

- €. 3.170,41 imp. 666/2019 -sub. Imp.   /2019 – Edili -gruppo 4 ;

e che la stesa sarà esigibile nell’anno 2019;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;

Copia informatica per consultazione



-  le  Linee  Guida  ANAC n.  1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  973  del 
14.09.2016  e successivi aggiornamenti;

 Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019-2021 e successive modifiche;

DETERMINA

in  relazione  ai  lavori  di  Interventi  di  manutenzione  e  conservazione  degli  Edifici 
Provinciali. Anno 2018. Opere edili gruppi 1,2,3, e 4

1)  di  approvare  il  Report  della  procedura  ID  n.  114320727  "Affidamento  diretto"  per 
l'affidamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori principali - 
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE LOMBARDIA;

2)  di  affidare  l’incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  esecuzione  al  geom.  CROCI 
GENTILIO (C.F.CRCGTL70D22D416N – p.i. 02359210131) con Studio in Via Panoramica 
n.  24 –  Albavilla  (CO),che  ha  presentato  l'fferta  di  Euro  9.995,01(oltre  oneri  e   IVA) 
considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di  Euro  12.681,67 (IVA 22% ed 
oneri 4% inclusi) - CIG.ZA92A0EEC5  

3) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro di Euro 9.995,01 (oltre oneri e IVA) pari a lordi Euro Euro 12.681,67 
(oneri 4% e IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 3) 
del  presente  provvedimento,  e  che  quindi  avrà  efficacia  a  seguito  dell’approvazione  del 
presente atto;

4) di impegnare l’importo lordo pari a Euro 12.681,67 (onri 4% e Iva 22 % inclusa) relativo 
all’incarico a favore del geom. Croci Gentilio di Albavilla, come di seguito evidenziato: 

- copertura finanziaria al alla Missione 01 Programma 06 al Cap. 1201/5, Codice del Piano dei 
Conti 1030209 :

- €. 3.170,42 imp. 662/2019 -sub. Imp.  /2019 – Edili -gruppo 1 ;

- €. 3.170,42 imp. 661/2019 -sub. Imp.  /2019 – Edili -gruppo 2 ;

- €. 3.170,42 imp. 667 /2019 -sub. Imp. /2019 – Edili -gruppo 3 ;

- €. 3.170,41 imp. 666/2019 -sub. Imp.   /2019 – Edili -gruppo 4 ;

e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2019;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 14/10/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 890 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI. ANNO 2018. OPERE EDILI GRUPPI 1,2,3, E 4. AFFIDAMENTO INCARICO 
DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE AL GEOM. CROCI GENTILIO 
DI ALBAVILLA (CO) PER EUR 12.681,67 - CIG ZA92A0EEC5

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1201/5 imp. 662/2019 sub. 394/2019  per euro 3.170,42
cap. 1201/5 imp. 661/2019 sub. 395/2019  per euro 3.170,42
cap. 1201/5 imp. 667/2019 sub. 396/2019  per euro 3.170,42
cap. 1201/5 imp. 666/2019 sub. 3972019  per euro 3.170,41
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/10/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


